
CÂMARA

  
   DIÁRIO OFICIAL

 LEGISLATIVO TIJUCANO 
ÓRGÃO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE ITUIUTABA | MG

ANO 2 Nº 041, QUINTA-FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2018 | EDIÇÃO DE HOJE - 02 PÁGINAS

EXTRATO
PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO DA 

CÂMARA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

Contrato Nº 003/2018 
Contratante: Câmara Municipal de Ituiutaba - Contratado: 
Carlos Antônio Dias - Processo: Dispensa - Objeto: Loca-
ção de imóvel - Valor total do contrato: R$ 11.150,48 (onze 
mil cento e cinquenta reais e quarenta e oito centavos) - Do-
tação: 04.01.01.01.031.0001.2.0002.3.3.90.36.14 - Outros 
Serviços Ter. Pessoa Física – Locação de imóvel - Vigência: 
04/01/2018 a 31/12/2018 - Enquadramento Legal: Art.24, in-
ciso X da Lei Federal nº 8.666/93.

Contrato Nº 004/2018 
Contratante: Câmara Municipal de Ituiutaba - Contratado: 
Rodrigo de Oliveira Cintra - Processo: Dispensa - Objeto: 
Locação de imóvel - Valor total do contrato: R$ 10.710,00 
(dez mil setecentos e dez reais) -Dotação: 04.01.01.01.031.00
01.2.0002.3.3.90.36.14 - Outros Serviços Ter. Pessoa Física – 
Locação de imóvel - Vigência: 04/01/2018 a 31/12/2018
Enquadramento Legal: Art.24, inciso X da Lei Federal nº 
8.666/93.

ATA Nº 02/2018 - REUNIÃO ORDINÁRIA DA II SES-
SÃO DO 1º PERÍODO LEGISLATIVO DE 06 DE FE-
VEREIRO DE 2018 Ata da Reunião Ordinária da Câma-
ra Municipal de Vereadores de Ituiutaba, realizada no dia 
06 de fevereiro de 2018, às 18 horas, na Sala de Sessões, na 
Praça Cônego Ângelo, junto ao Prédio da Prefeitura Mu-
nicipal. Presidente: vereador Odeemes Braz dos Santos; 
Secretário: vereador Gilson Humberto Borges. Às 18hrs, 
procedida à chamada, e foi constatada a presença de todos 
os vereadores. Havendo o quórum legal foi aberta a reu-
nião. A VEREADORA GABRIELA CESCHIM PRATTI 
SOLICITOU VISTA COLETIVA AO PROJETO DE LEI 
CM/106/2017, NO QUAL FOI DEFERIDO PELO PRE-
SIDENTE. O PRESIDENTE CONVOCOU TODOS OS 
VEREADORES PARA UMA REUNIÃO EXTRAORDI-
NÁRIA NA DATA DE 07/02/2018 ÀS 18 HORAS COM 
FINALIDADE ESPECÍFICA DE VOTAÇÃO DAS EMEN-
DAS AO PROJETO DE LEI CM/106/2017 E 2º TURNO. 
O VEREADOR JUNINHO DA JR, SOLICITOU A RE-
TIRADA DA EMENDA MODIFICATIVA CM/01/2018 
AO PROJETO DE LEI CM/106/2017, DE SUA AUTO-
RIA, NO QUAL FOI DEFERIDO PELO PRESIDENTE. 
Correspondências Recebidas. Proposições Recebidas: 
Projeto de Resolução CM/01/2018, de autoria da Mesa 
Diretora, que altera o inciso II, § 1º do art. 9º e a art. 23, da 
Resolução nº 583, de 1º abril de 1992 - Regimento Interno 
da Câmara Municipal de Ituiutaba. Emenda Modificativa 
CM/02/2018, de autoria dos vereadores José Barreto Mi-
randa e Odeemes Braz dos Santos, de autoria do Prefeito 
Municipal Senhor Fued José Dib, que concede subvenção 

financeira no exercício de 2018 ao Conselho Comunitário 
de Segurança Preventiva de Ituiutaba-MG- CONSEPI, no 
valor de até R$ 430.000,00 e dá outras providências. Pare-
ceres das Comissões Permanentes: Projeto de Emenda 
a Lei Orgânica do Município de Ituiutaba CM/01/2018, 
de autoria dos vereadores desta Casa, que altera a redação 
do parágrafo 4º do artigo 29 da Lei Orgânica do Municí-
pio de Ituiutaba. Foi dada ordem do dia para delibera-
ção. Ordem do Dia. Moções deferidas pela Presidência: 
CM/04/2017, de autoria do vereador Marco Túlio Faissol 
Tannús, para que envie Moção de Pesar à família do Senhor 
Domingos Saraiva, pelo seu falecimento no dia 25 de janei-
ro do corrente ano. CM/05/2018, de autoria do vereador 
Vilsomar Paixão, para que envie Moção de Pesar à família 
do Senhor Júlio César Malta, falecido no dia 04 de janeiro 
do corrente ano. Deferidos. Requerimentos deliberados 
pela Presidência: Não Houve. Requerimentos submetidos 
à discussão e votação: CM/04/2018, de autoria do verea-
dor Odeemes Braz dos Santos, requerendo que seja envia-
do ofício ao Prefeito Municipal de Ituiutaba Senhor Fued 
José Dib, REITERANDO o Requerimento CM/09/2017, em 
anexo, concernente ao envio a esta Casa de Leis do relatório 
da prestação de contas dos cemitérios municipais Parque 
da Saudade e São José, referentes aos últimos 05 (cinco) 
anos, detalhando as despesas e receitas que foram contra-
ídas. CM/05/2018, de autoria do vereador José Divino de 
Melo, requerendo informações acerca de cronograma desta 
administração para a Revitalização e reabertura do Parque 
do Goiabal, no Bairro Tupã. Aprovados por unanimidade. 
Indicações submetidas individualizadas e sucessivamen-
te a turno único de discussão e votação, aprovadas, rejei-
tadas ou retiradas de votação, ao Prefeito de Ituiutaba: 
CM/13/2018, de autoria do vereador Francisco Tomaz de 
Oliveira Filho, solicitando em caráter de urgência a insta-
lação de um Albergue Municipal. CM/14/2018, de autoria 
do vereador Wellington Arantes Muniz Carvalho BATUTA, 
solicitando a implantação de uma ciclovia em toda exten-
são da Avenida José João Dib. CM/15/2018, de autoria do 
vereador João Carlos Silva, solicitando o recapeamento as-
fáltico dos seguintes locais: - Rua 49 entre ruas 8 e 12 Setor 
Sul, - Rua 2 entre Av. 33 e Av. 31 Natal. CM/16/2018, de 
autoria do vereador Carlos Maia, solicitando o asfaltamento 
de duas ruas localizadas no início da cidade, próximo a BR-
365: Rua Santa Cecília, Bairro Paranaíba e Rua das Prima-
veras, Bairro Gardênia. CM/17/2018, de autoria dos verea-
dores Vilsomar Paixão e Cleidislene do Social, solicitando o 
estudo de viabilidade de criação de um projeto arquitetôni-
co da nova estrutura física para toda edificação do Palmeira 
Clube. CM/18/2018, de autoria do vereador Odeemes Braz 
dos Santos, solicitando a sinalização vertical e horizontal no 
cruzamento da Rua José Carlos Pereira com Rua Pio Gou-
lart, Bairro Platina. CM/19/2018, de autoria do vereador 
Gilson Humberto Borges, solicitando a instalação de uma 
academia ao ar livre na praça que fica localizada entre a 
Rua Montana e a Avenida Dos Boiadeiros. CM/20/2018, de 
autoria do vereador Pastor Amaury, solicitando a amplia-
ção e reforma dos banheiros localizados na Praça Cônego 

ATAS



Ângelo (Praça do Fórum), instalando também o fraudário 
no banheiro feminino. CM/21/2018, de autoria do verea-
dor Juninho da JR, solicitando o reparo na Iluminação da 
quadra poliesportiva na Praça do Bairro Alvorada, pois 
está sendo desenvolvido um projeto social de Capoeira e 
Dança para os moradores do local. CM/22/2018, de autoria 
do vereador Jorge Carteiro, solicitando a reserva de vagas 
para as vans escolares responsáveis pelo recolhimento dos 
alunos, em todas as creches do município, através de de-
marcação horizontal e vertical. CM/23/2018, de autoria do 
vereador Jose Divino de Melo, solicitando a possibilidade 
de se fornecer medicamentos pela Rede Municipal de Saúde 
aos finais de semana e feriados em, pelo menos um plantão. 
Aprovados por unanimidade. Matérias submetidas ao 
único turno de discussão e votação, aprovadas por una-
nimidade e dadas à sanção: Não Houve. Matérias subme-

tidas ao primeiro turno de discussão e votação e dadas à 
ordem do dia da próxima reunião, para segunda delibe-
ração: Projeto de Emenda a Lei Orgânica do Município 
de Ituiutaba CM/01/2018, de autoria dos vereadores desta 
Casa, que altera a redação do parágrafo 4º do artigo 29 da 
Lei Orgânica do Município de Ituiutaba. Aprovado por 15 
votos favoráveis 01 contrário (vereador Marco Túlio Faissol 
Tannús). Matérias submetidas ao segundo turno de dis-
cussão e votação: Não Houve. Projetos com pareceres à 
redação final: Não Houve. Projetos de Lei submetidos à 
redação final: Não Houve. Nada mais havendo a tratar, o 
Senhor Presidente declarou encerrada a reunião e anunciou 
também à próxima reunião ordinária para o de 07 de fe-
vereiro, em curso, às 18h. Do que, para constar, lavrou-se 
a presente ata. Eu, Gilson Humberto Borges, Secretário, a 
subscrevi e assino-a, em  de 07 de fevereiro de 2018.

O LEGISLATIVO TIJUCANO,  ANO 2 - Nº  041, QUINTA-FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2018 | EDIÇÃO DE HOJE  -  02 PÁGINA - 
ÓRGÃO OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITUIUTABA/MG CRIADO PELO PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 1.021, DE 12 DE 
JULHO DE 2017. PRAÇA CÔNEGO ÂNGELO TARDIO BRUNO, S/N | (34) 3261-8521 - EDITADO E PRODUZIDO ASSESSORIA DE 
COMUNICAÇÃO/JORNALISTA RESPONSÁVEL: WILLIAN MARQUES (MG07399JP - MTE/ABJ); EDITORAÇÃO ELETRÔNICA: 
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO – DEPARTAMENTO DE JORNALISMO. PUBLICADO NO SITE DA CÂMARA: WWW.ITUIU-
TABA.MG.LEG.BR E DISPONIBILIZADO NA REDE INTERNA PARA DEPARTAMENTOS E GABINETES DOS VEREADORES.


